⁹ La version latine éditée par Schönbach porte 940. Otton III régna dans les années 983-1002.

¹⁰ Par rapport à la version latine publiée par Schönbach, le futur archevêque est ici plus battu, plus humilié, et plus comparé aux bêtes. Les mêmes expressions (*il fu de tant rude engien qu'il ne pooit riens apprendre ne retenir*; *il estoit de chacun mocquet et escarni pour sa rudesse, dont il avoit grant doeuil*; f. 99 r.) reviennent dans la traduction de l'histoire du mauvais écolier qui vend son âme au diable (*Dialogus Miraculorum*, I, 32); l'auteur de la compilation semble très sensible à ce genre d'humiliations.

BNF fr. 1136¹¹

F. 95r. Un petit conte des .III. chevaliers et des .III. livres¹²

L'en raconte de III chevaliers jeunes et preuz qui compaignons estoient, et tant se entremmoient que touz leurs cuers et leurs pensers s'entredisoient. Et si aloient touz jours ensamble en touz faiz d'armes la ou il les savoient. Mais le Saint Esperit, qui doucement set toutes defautes corriger, et en homme muer l'amour de la vanité dou monde et de l'onneur en la sainte amour de son createur, mua et tele maniere les cuers de ces III chevaliers, comme vous orrez; et de la vanité dou monde les rapela, et en la sainte amour de leur createur les conferma. [...] ¹³ *Ung jour ilz aloient a ung tournoiment, passerent par un bois mout bel et mout vert, qui [...] longuement leur dura. Et tant comme il le mistrent a passer, li uns a l'autre ne parla. Mès quant il orent le boys passé, celui des .III. chevaliers qui plus anciens estoit et qui les autres gouvernoit ses compaignons aparla, et par la grant amour que il avoient a li les ajura et conjura que chascun li deist ce que il avoit pensé tant comme il mistrent le bois a passer*¹⁴.

F. 96r. [...] *Et dist celui seigneur Julien*¹⁵ : « Quant entrames ou bois et ie le vi vert et delitable et forment plesant a regarder et oy ces oisiaus de plusieurs manieres grant ioie faire et clerement chanter. Je regarde en mon cuer et ymagine par une tele pensée que puis que Diex, qui aus oisiaus, qui sont sanz sen et sanz reson, a en terre leu si bel et si delitable donné et otroié, que a nous qui avons sen et reson et, par foy et par amour, cognoissance de nostre f. 96 v. createur et de notre sauvement, et nous a faiz et fourmé a sa samblance et a s'ymage si loyaument, de touz noz cuers entendons a le louer et servir et honorer, et pour s'amour toute autre amour lessier. [...] *Ce dit, tous trois s'accorderent au conseil du Saint Esprit [...] le monde laisser et fuyr, pourquoy d'ilec alerent en une abbaie. D'une mesme volenté et assentement l'abit receurent.*